Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

REITORIAREITORIA

Rua Dr. Nilo Bezerra Ramalho, 1692, Tirol, NATAL / RN, CEP 59015-300

Fone: (84) 4005-0768, (84) 4005-0750

EDITAL Nº 5/2024 - ASERI/PROEX/RE/IFRNEDITAL Nº 5/2024 - ASERI/PROEX/RE/IFRN     16 de fevereiro de 2024    16 de fevereiro de 2024

1ª Retificação do Edital Nº 4/2024 - ASERI/PROEX/RE/IFRN

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), por intermédio da

Assessoria de Extensão e Relações Internacionais (ASERI), no uso de suas atribuições, RESOLVE:

1. Retificar o Edital Nº 4/2024 - ASERI/PROEX/RE/IFRN, conforme detalhado no item V

5 - Da Inscrição, itens 5.1 alínea a e b:

- Onde se lê:- Onde se lê:

5.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônicoserão realizadas exclusivamente por meio eletrônico  em uma etapa:

a) No período de 12 de fevereiro a 19 de fevereiro de 202412 de fevereiro a 19 de fevereiro de 2024, através do formulário disponível em:

https://forms.gle/jDN5ENGtWD1mYL5c6 , com os seguintes documentos, em pdf:

i) Histórico escolar completo do Ensino Médio Técnico Integrado no IFRN – Campus Natal Centro Histórico.

ii) Cer ficado de Conclusão de Curso do Ensino Médio Técnico Integrado no  IFRN – Campus Natal Centro

Histórico.

iii) Cópia de documento oficial de iden ficação com CPF ou do Passaporte (caso possua, dar preferência ao

passaporte).

iiii) Comprovantes de par cipação em projetos de pesquisa, extensão e/ou ensino realizados no âmbito do curso

objeto do edital, caso existam.

b) Somente serão aceitas as inscrições realizadas até às 23h59min, do dia  19 de fevereiro de 2024.19 de fevereiro de 2024.

- Leia-se:- Leia-se:

5.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio eletrônicoserão realizadas exclusivamente por meio eletrônico  em uma etapa:

a) No período de  12 de fevereiro a 1 de março de 202412 de fevereiro a 1 de março de 2024, através do formulário disponível em:

https://forms.gle/jDN5ENGtWD1mYL5c6 , com os seguintes documentos, em pdf:

i) Histórico escolar completo do Ensino Médio Técnico Integrado no IFRN – Campus Natal Centro Histórico.

ii) Cer ficado de Conclusão de Curso do Ensino Médio Técnico Integrado no  IFRN – Campus Natal Centro

Histórico.

iii) Cópia de documento oficial de iden ficação com CPF ou do Passaporte (caso possua, dar preferência ao

passaporte).

iiii) Comprovantes de par cipação em projetos de pesquisa, extensão e/ou ensino realizados no âmbito do curso

objeto do edital, caso existam.

b) Somente serão aceitas as inscrições realizadas até às 23h59min, do dia  1 de março 2024.1 de março 2024.

6 - Da Seleção, itens 6.3 e 6.7:

- Onde se lê:- Onde se lê:

6.3. Os selecionados para a segunda etapa realizarão a proficiência que constará de: compreensão textual,

produção textual, compreensão audi va e expressão oral, em língua espanhola,  no dia   23 de fevereiro de 202423 de fevereiro de 2024,,

no campus Natal Centro- Histórico às  9h da manhã9h da manhã , em sala a definir.

6.7. Os recursos contra o resultado parcial deste edital deverão ser enviados, no dia  21 de fevereiro21 de fevereiro  referente a

homologação de inscrições, e no dia  27 de fevereiro de 202427 de fevereiro de 2024,  referente ao resultado parcial para o e-mail

aseri@ifrn.edu.br, conforme ANEXO II.

- Leia-se:- Leia-se:

6.3. Os selecionados para a segunda etapa realizarão a proficiência que constará de: compreensão textual,

produção textual, compreensão audi va e expressão oral, em língua espanhola,  no dia   07  de março de 202407  de março de 2024,, no

campus Natal Centro- Histórico às   9h da manhã9h da manhã , em sala a definir.

6.7. Os recursos contra o resultado parcial deste edital deverão ser enviados, no dia  11 de março11 de março  referente a

homologação de inscrições, e no dia  13 de março de 2024 de março de 2024,  referente ao resultado parcial para o e-mail

aseri@ifrn.edu.br, conforme ANEXO II.

8 - Do Cronograma:

- Onde se lê:- Onde se lê:

Publicação do Edital
09/02/2024

Período de inscrições
12/02/2024 a 19/02/2024

Lista preliminar
20/02/2024

Recurso
21/02/2024

Lista final das inscrições deferidas
22/02/2024

Exame de proficiência em língua espanhola
23/02/2024

Resultado preliminar
26/02/2024

Recurso
27/02/2024

Análise dos recursos e resultado final
28/02/2024

- Leia-se:- Leia-se:

Publicação do Edital
09/02/2024

Período de inscrições
12/02/2024 a 01/03/2024

Lista preliminar
04/03/2024

Recurso
05/03/2024

Lista final das inscrições deferidas
06/03/2024

Exame de proficiência em língua espanhola
07/03/2024

Resultado preliminar
11/03/2024

Recurso
12/03/2024

Análise dos recursos e resultado final
13/03/2024

Natal/RN, 16  de  fevereiro  de 2024.

(Assinado eletronicamente)

Samuel de Carvalho Lima

	Documento assinado eletronicamente por: